ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

REQUERIMENTO N°        /2023

Senhor Presidente;
Senhores (as) Vereadores (as):

O Vereador subscritor do presente, no uso de suas atribuições

regimentais, vem ouvido o plenário, requerer a aprovação deste requerimento a

fim de solicitar à Secretaria de Educação que seja enviado para câmara

municipal o cardápio da Merenda Escolar dos Centros Municipais de Educação

Infantil (CMEIs) e Escolas Municipais, bem como que seja atualizado cardápio

no Portal da Transparência do Município e listagem de produtos e seus

fornecedores.

Considerando que nossa principal função é de fiscalizar as ações

do executivo e de suas secretarias. A preocupação com a alimentação das

crianças da rede pública municipal faz parte das informações que devem estar

disponíveis para que toda população tenha acesso seguindo a Lei da

Transparência.

Em recente acesso ao Portal do Município não foi possível acessar

o cardápio da merenda escolar deste ano, estando disponível apenas o

cardápio do ano de 2021, se tornando impossível o acompanhamento devido a

falta de informações disponíveis.

Solicito ainda que discrimine de onde vem e a quantidade dos

produtos utilizados na Merenda, como por exemplo os produtos naturais

(orgânicos) adquiridos de produtores rurais e demais gêneros alimentícios

processados adquiridos pelo Município.

 Sendo assim solicito que seja disponibilizado cardápio em cópia

física para essa Câmara de Vereadores e no site da Prefeitura para

acompanhamento remoto.

ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

Contando com o apoio de Vossas Excelências para assunto de

fundamental importância, pede e espera a aprovação unânime dos nobres

pares.

Arapongas, 16 de junho de 2023.

Aroldo Pagan
Vereador

		2023-06-16T15:00:53-0300
	AROLDO CESAR PAGAN:87846772953